castris Cæsaris. Mittitur L. Decidius Saxonum paucis, qui loci naturam perspiciat. Uterque idem suis renuntiat, quinque millia passuum proxima intercedere itineris campestris; inde excipere loca aspera et montuosa: qui prior has angustias occupaverit, ab hoc hostem prohiberi nihil esse negotii. Disputatur in concilio a Petreio et Afranio, et tempus profectionis queritur. Plerique censebat, « ut noctu iter ficerent: posse prius ad angustias veniri, quam sentirentur. Alii, quod pridie noctu conglamatum esset in castris Cæsaris, argumenti sumebant loco, non posse clam exiri, circumfundi noctu equitatum Cæsaris, atque omnia loca et itinera obsideri: nocturnaque prælia esse vitanda, quod perterritus miles in civili dissensione, timori magis, quam religioni consulere consueverit: at lucem multum per se pudorem omnium oculis, multum etiam tribunorum, militum et centurionum praesertim affirre, quibus rebus coerceri milites, et in officio contineri soleant. Quare omni ratione esse interdiu perrumpendum. Etsi aliquo accepto detimento, tamen, summâ exercitus salvâ, locum, quem petant, capi posse. » Haec vicit in concilio sententia; et primâ luce postridie constituant proficisci.

XXX. Cæsar, exploratis regionibus, albente cœlo, omnes copias castris educit; magnoque circuitu, nullo certo itinere exercitum ducit. Namque itinera, que ad Iberum atque Octogesam pertinebant, castris hostium oppositis tenebantur. Ipsi erant transcendendæ valles maximæ, ac difficillimæ: saxa multis locis prærupta iter im-

XXIX. *Intercedere itineris campestris*, que primeramente había cinco millas de camino llano. *Excipere*, y que después comenzaban sierras y montes. *Nihil negotii esse hostem prohiberi ab hoc, qui*, que al que primero ocupase estos desfiladeros le costaría poco estorbar la marcha al enemigo. *Disputatur... a Petreio*, tienen varios altercados Petreyo y Afranio. *Sumebant loco argumenti*, lo tenían por buena prueba. *Circumfundi*, que andaba esparsa la caballería de César. *Magis timori quam religioni*, obrarias conforme á su miedo que al juramento. *Contineri in officio*, hacer su deber. *Perrumpendum interdiu*, se debía marchar de dia. *Summâ exercitus salvâ*, sin aventurar el ejército.

XXX. *Cælo albente*, al rayar el alba. *Nullo certo itinere*, sin camino cierto. *Pertinebant*, que iban. *Tenebantur*, estaban cogidos. *Valles transcendendæ*, tenía que pasar valles muy hondos y embarazosos. *Saxa prærupta*, peñascos escarpados...

pediebant, ut arma per manus necessariò traserentur, militesque inermes, sublevatique alii ab aliis, magnam partem itineris conficerent. Sed hunc laborem recusabat nemo, quod eum omnium laborum finem fore existimabant, si hostem Ibero intercludere, et frumento prohibere potuissent. Ac primò Afraniiani milites visendi causâ lœti ex castris procurabant, contumeliosisque vocibus prosequerantur, « necessarii victus inopiat coactos fugere, atque ad Ilerdam reverti. » Erat enim iter a proposito diversum, contrariamque in partem iri videbatur. Duces vero eorum suum consilium laudibus ferebant, quod se castris tenuissent: multumque eorum opinionem adjuvabat, quod sine jumentis, impedimentisque ad iter profectos videbant: ut non posse diutius inopiam sustinere considerent. Sed ubi paulatim retorqueri agmen ad dextram conspicerunt, jamque primos superare regionem castorum animadverterunt, nemo erat adeò tardus, aut fugiens laboris, quin statim castris exeundum, atque occurrentum putaret. Conclamatur ad arma, atque omnes copiæ, paucis praesidio relictis cohortibus, exēunt, rectoque ad Iberum itinere contendunt. Erat in celestite omne positum certamen, utri prius angustias montesque occuparent: sed exercitum Cæsaris viarum difficultates tardabant; Afrani copias equitatus Cæsaris insequens morabatur. Res tamen ab Afraniis huic erat necessariò deducta, ut si priores montes, quos petebant, attigissent, ipsi periculum vitarent, impedimenta totius exercitus, cohortesque in castris relictas servare non possent, quibus interclusis exercitu Cæsaris, auxilium ferri nullâ ratione poterat. Confecit prior iter Cæsar, atque ex magnis rupibus nactus planitiem, in hac contra hostem aciem instruit. Afranius, cum ab equitatu novissimum agmen

Alii sublevatique, sosteniéndose los unos á los otros andaban lo mas del camino. *Intercludere*, estorbar el paso del Ebro y que les llevasen víveres. *Inopiat necessarii*, y que huian por falta de sustento. *Paulatim retorqueri*, que su ejército iba retrocediendo poco á poco sobre la derecha, y que los primeros pasaban el frente de sus reales. *Conclamatur ad arma*, tocan al arma. *Omne certamen*, todo el empeño consistía en la ligereza con que unos y otros ocupasen los primeros las gargantas y montes, etc. *Difficultates viarum*, los malos pasos detenían. *Deducta erat necessariò ab Afraniis*, pero la necesidad puso á los de Afranio en términos de que sí, etc. *Nactus planitiem*, encontrando una llanura después de aquellas rocas...

premeretur, et ante se hostem videret, collera quendam nactus, ibi constituit. Ex eo loco quatuer cetratorum cohortes in montem, qui erat in conspectu omnium exceissimus, mittit. Hunc magno cursu concitatos jubet occupare, eo consilio, ut ipse eodem omnibus copiis contendet, et, mutato itinere, jugis Octogesim perveniret. Hunc cum obliquo itinere cetrati peterent, conspicatus equitatus Cæsar, in cohortes impeium facit: nec minimam partem temporis equitum vim cetrati sustinere potuerunt: omnesque ab his circumventi, in conspectu utriusque exercitus interficiuntur.

XXXI. Erat occasio bene gerendæ rei. Neque verò id Cæsarem fugiebat, tanto sub oculis accepto detrimento, perterritum exercitum sustinere non posse, præsertim circumdatum undique equitatu, cum in loco æquo atque aperio configeretur: idque ex omnibus partibus ab eo flagitabatur. Concurrebant legati, centuriones, tribuniques militum, « ne dubitaret prælium committiere: omnium esse militum paratissimos animos: Afranianos contrâ multis rebus sui timoris signa misisse, quod suis non subvenissent, quod de colle non decederent, quod vix equitum incursus sustinerent, collatisque in unum locum signa conferti, neque ordines neque signa servarent. Quod si iniuriam loci timeret, datum iri tamen aliquo loco pugnandi facultatem, quod certe inde decadendum esse Afranius, nec sine aquâ permanere posset. » Cæsar in eam spem venerat, se sine pugna et sine vulnere suorum rem confidere posse; quod re frumentariâ adversarios interclusisset. « Cur, etiam secundo prelio, aliquos ex suis amitteret? Cur vulnerari pateretur optimè meritos de se milites? Cur denique fortunam pericitaretur, præsertim cum non minus

Constiuit, hizo alto. *Jugis*, por las cumbres. *Itinere obliquo*, por la travesía.

XXXI. *Erat occasio*, era la ocasión de concluir gloriosamente la empresa. *Neque id Cæsarem fugiebat*, y no se le ocultaba á Cæsar. *Sub oculis*, á sus propios ojos. *Loco æquo aperto*, en campo raso y descubierto. *Idque*, y esto le pedía con instancia todo el ejército. *Legati*, lugartenientes. *Misisse signa multis rebus*, habían dado muchas pruebas. *Conferti*, amontonados. *Neque ordines neque signa*, ni guardaban sus filas ni sus compañías. *Iniuriam loci*, la desigualdad del sitio. *Optimè meritos de se*, que tan bien le habían servido ..

esset imperatoris, censilio superare quam gladio? » Movebatur etiam misericordia civium, quos interficiendo videbat; quibus salvis atque incolomibus rem obtinere malebat. Hoc consilium Cæsaris a plerisque non probabatur. Milites verò palam inter se loquebantur, « quoniam talis occasio victoriae dimitteretur, etiam cum vellet Cæsar, sese non esse pugnatores. » Ille in suâ sententiâ perseverat, et paululum ex eo loco digreditur, ut timorem adversariorum minuat. Petreius atque Afranius, oblatâ facultate, in castra sese referunt. Cæsar, præsidis montibus dispositis, omni ad lberum intercluso itinere, quam proximè potest hostium castris castra communis.

XXXII. Postero die duces adversariorum perturbati, quod enim rei frumentariæ, fluminisque lberi spem amiserant, de reliquis rebus consultabant. Erat unum iter, Herdum si reverti vellent, alterum si Tarraconom peterent. Hæc consilientibus eis, nuntiatur aquatores ab equitatu premi nostro: quâ re cognitâ, crebras stationes disponent equitum, et cohortium aliarum, legionariasque interjiciunt cohortes, vallemque ex castris ad aquam ducere incipiunt, ut intra munitionem, et sine timore, et sine stationibus aquari possent. Id opus inter se Petreius atque Afranius partuntur: ipsique, perficiendi operis causâ, longius progrediuntur. Quorum discessu liberam nacti milites colloquiorum facultatem, vulgo procedunt: et quæm quisque in castris notum aut municipem habebat, conquirit, atque evocat. Primum agunt gratias omnes omnibus, « quod sibi perterritis pridie pepercissent; eorum se beneficio vivere: deinde imperatoris fidem querunt, rectè se illi sint commissari; et quod non ab initio fecerint, armaque cum hominibus necessariis et consanguineis contulerint, conqueruntur. His provocati sermonibus, fidem ab

Consilio, con la prudencia. *Itinere intercluso*, cerrados todos los pasos. *Quam proximè*, lo mas cerca que puede.

XXXIII. *Crebras stationes*, muchas compañías de caballería. *Et cohortium aliarum*, y auxiliares. *Interjiciunt*, pone en medio. *Ducere vallum ad aquam*, tirar una trinchera desde los reales hasta donde estaba el río. *Intra munitionem*, defendidos dentro de este reparo. *Procedunt vulgo*, salen frecuentemente á hablar. *Castris*, en el campo de César. *Municipem*, paisano. *Querunt fidem imperatoris*, les preguntan sobre la seguridad que tendrían en el general. *Commissuri*, y si harian bien en ponerse en sus manos... .

imperatore de Petreii et Afranii vitâ petunt; ne quod in se scelus concepisse, neu suos prodiisse videantur.» Quibus confirmatis rebus, se statim signa translatuos confirmant, legatosque de pace primorum ordinum centuriones ad Cæsarem mittunt. Interim alii suos in castra invitandi causâ, adducunt; alii ab suis abducuntur; adeo ut una castra jam facta ex binis viderentur: compluresque tribuni militum et centuriones ad Cæsarem veniunt, seque ei commandant. Hoc idem fit a principibus Hispaniâ, quos illi evocaverant, et secum in castris habebant obsidum loco. Illos notos hospitesque quærerant, per quem quisque eorum aditum commendationis haberet ad Cæsarem. Afranius etiam filius adolescens de suâ et parentis sui salute cum Cæsare per Sulpicium legatum agebat. Erant plena lætitia et gratulatione omnia, eorum, qui tanta pericula vitasse, et eorum, qui sine vulnere tantas res confeccisse videbantur, magnumque fructum suæ pristinæ lenitatis omnium iudicio Cæsar ferebat; consiliumque ejus cunctis probabatur.

XXXIII. Quibus rebus nuntiatis Afranio, ab instituto opere discedit, seque in castra recipit, sic paratus, ut videbatur, ut quicumque accidisset casus, bunc quieto et aequo animo ferret. Petreius verò non deserit sese; armat familiam: cum hac, et prætoriâ cohorte cetratorum, barbarisque equitibus paucis, beneficiariis suis, quos sue custodiæ causâ habere consueverat, improvisò ad vallum advolat; colloquia militum interrupxit, nostros repellit ab castris: quos deprehendit,

Petunt fidem, piden á César empeñe su palabra de perdonar la vida, etc. *Confirmant*, prometen pasarse con las banderas. *Una castra ex binis*, de los dos campos parecia haberse hecho uno. *Obsidum*, en rehenes. *Haberet aditum commendationis*, hâllase medio de ser recomendado con César. *Plena*, todo rebosaba alegría y euforâuenas.

XXXIII. *Ferret animo*, lo llevase con resignacion é igualdad de ánimo. *Petreius non deserit*, no se descuidó en mirar por si. *Familiam*, sus esclavos. *Cohorte prætoriâ cetratorum*, con una compañía pretoria de infantería española...

Beneficiariis. Entienden los CC. con variedad esta palabra. Unos tra- ducen sus favorecidos. Otros que tenía á su sueldo algunos solda-

dos para su reserva. Faccioli, soldados promovidos. Sentenciea quien quiera.

interficit. Reliqui coeunt inter se, et repentina periculo exterri, sinistras sagis involvunt, gladiosque distringunt; atque ita se a cetratis equitibusque defendunt, castrorum propinquitate confisi, seque in castra recipiunt; et ab iis cohortibus, quae erant in statione ad portas, defenduntur. Quibus rebus confectis, flens Petreius manipulos circuit, militesque appellat; «neu se, neu Pompeium absentem imperatorem suum adversariis ad supplicium tradant,» obsecrat. Fit celeriter concursus in prætorium. Postulat ut jurent omnes, se exercitum ducesque non deserturos, neque prodituros, neque sibi separatim a reliquis consilium capturos. Princeps in hac verba jurat. Ipse ad idem iusjurandum adigit Afranium. Subsequuntur tribuni militum, centurionesque. Centuriatim producti milites idem jurant, edicunt, penes quem quisque sit miles Cæsar, ut producatur. Productos palam in prætorio interficiunt. Sed plerosque hi, quos receperant, celant, noctuque per vallum emitunt. Sic terror oblatus a ducibus, crudelitas in supplicio, nova religio iurisjurandi spem praesentis deditioñis sustulit, mentesque militum convertit, et rem ad pristinam belli rationem redegit. Caesar, qui milites adversariotum in castra per tempus colloquii venerant, summa diligentia conquiri et remitti jubet: sed ex numero tribunorum militum, centurionumque nonnulli suâ voluntate apud eum remanserunt, quos ille postea magno honore habuit. Centuriones in ampliores ordines, equites romanos in tribunitium restituit honorem. Premebantur Afraniani